
   ROMANIA 
      UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

     COMUNA JIJILA 
       JUDETUL TULCEA 

           AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

             CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI JIJILA 
               Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

                Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
               e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

               CUI: 4508690 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 / 30.06.2025 
privind stabilirea unor măsuri în domeniul gestionării deșeurilor pe raza Comunei Jijila, 

judetul Tulcea 
 

Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară, legal 
constituită la care participă un număr de 10  consilieri; 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 5875/26.05.2025 al primarului comunei Jijila, în calitatea 
sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 5876/26.05.2025 al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului; 

- raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Jijila, 

În conformitate cu prevederile: 
‐ art. 60 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 92/2021, privind regimul deseurilor; 
‐ Ordonanța Guvernului nr. 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 101/2006, a serviciului public de salubrizare a localitatilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 
ambalaje;  

- O.U.G. nr. 196/2005, privind Fondul pentru Mediu; 

- Hotărârea nr. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanţie-returnare pentru 
ambalaje primare nereutilizabile; 

- Legea nr. 132/2010 privind colectarea selectivă a deşeurilor în instituţiile publice; 

‐ art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică; 
În temeiul art. 129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”g”, art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 ‐ Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă Planul de măsuri în domeniul gestionării deșeurilor pe raza comunei 
Jijila, Județul Tulcea, conform Anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează viceprimarul comunei Jijila și personalul 
din  compartimentele aparatului de specialitate. 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Jijila, Instituției 
Prefectului Județului Tulcea și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local. 

 
Adoptată astăzi, 30.06.2025 cu un număr de 10 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri 

aleși. 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Lăcrămioara ANGHELUȚĂ  

    
Contrasemnează, 

Secretar general al comunei Jijila, 
Paula IUTELE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă la H.C.L. nr. 18/30.06.2025 

 
PLAN DE MĂSURI 

PENTRU INTERZICEREA ABANDONĂRII, ARUNCĂRII SAU GESTIONĂRII 
NECONTROLATE A DEȘEURILOR PE RAZA COMUNEI JIJILA, JUDEȚUL TULCEA 

 
 

Art. 1 (1) Pe raza administrativ-teritorială a comunei Jijila, colectarea, gestionarea şi 
eliminarea deşeurilor se face potrivit modalităţii aprobată de Consiliul Local Jijila şi în 
conformitate cu prevederile Contractului de Delegare a Gestiunii încheiat cu operatorul 
economic desemnat în acest sens, conform legislației în vigoare. 

(2) Este interzisă abandonarea și aruncarea necontrolată a deșeurilor pe terenurile și 
drumurile aflate în proprietatea Comunei Jijila. 

(3) În vederea respectării autonomiei administrației publice locale și a prevederilor 
privind principiul proximității în activitatea de gestionare a deșeurilor, se interzice pe teritoriul 
administrativ al Comunei Jijila, transportul (pe drumurile publice locale) procesarea și/sau 
depozitarea deșeurilor menajere provenite de pe raza altor UAT-uri. 

Art. 2 Colectarea deșeurilor municipale se face în conformitate cu prevederile din 
contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare încheiat cu operatorul economic 
de servicii de salubrizare. 

Art 3. Persoanele fizice care au domiciliul/resedinţa sau dețin imobile(teren şi/sau 
construcţii), pe raza comunei Jijila, au următoarele obligatii:  

a) să colecteze selectiv deșeurile comunale, reciclabile în recipienții din dotare, 

neamestecate cu alte tipuri de deșeuri precum deșeuri biodegradabile (iarbă, crengi 

etc), deșeuri de construcții, DEEE, deșeuri de grajd, deșeuri de animale moarte; 

b) să preselecteze deșeurile generate și să le depună în recipienții puși la dispoziție de 

către operatorul de salubritate; 

c) să nu abandoneze sau să arunce deșeurile municipale, pe străzi, trotuare, parcuri, 

locuri de joacă, drumuri agricole, câmpuri. albii de râu sau pâraie etc; 

d) să nu incendieze deșeurile de orice fel; 

e) să sesizeze organele competente din cadrul primariei Jijila, județul Tulcea cu privire la 

abandonarea sau aruncarea deșeurilor de către persoane fizice și/sau juridice în locuri 

nepermise; 

Art. 4. Institutiile publice, persoanele juridice care au sediul/punct de lucru sau 
desfăşoară activitate, pe raza comunei Jijila, au următoarele obligații: 

a) să sesizeze organele competente din cadrul primariei Jijila, județul Tulcea cu privire la 

abandonarea sau aruncarea deșeurilor de către persoane fizice/ juridice în locuri 

nepermise; 

b) să achite tariful de colectare al deșeurilor municipale; 

c) să amplaseze la ieșirea din unitate europubele sau coșuri pentru colectarea selectivă a 

deșeurilor municipale și reciclabile care vor fi utilizate de către clienți; 

d) să colecteze selectiv deșeurile de ambalaje, sticlă, metal, carton, plastic, pe care apoi 

să le recicleze prin firme autorizate; 



e) să nu amestece deșeurile reciclabile și din ambalaje cu deșeurile municipale; 

f) să nu abandoneze sau să arunce deșeurile municipale pe străzi, trotuare, parcuri, 

locuri de joacă, drumuri agricole, câmpii, albii de râu, sau pâraie etc; 

Art. 5.  Cu privire la deșeurile biodegradabile, persoanele fizice și juridice au următoarele 
obligații: 
a) să colecteze selectiv deșeurile biodegradabile care se vor depozita în locuri potrivite 

din proprietatea persoanelor fizice și juridice în pubele puse la dispoziție de către 

operatorul de salubritate; 

b) să predea deșeurile biodegradabile operatorului de salubritate cu care UAT Jijila  

deține contract; 

c) să depoziteze deșeurile biodegradabile din câmpuri agricole pentru a se composta; 

d) să nu abandoneze sau să arunce deșeurile biodegradabile pe străzi, trotuare, parcuri, 

locuri de joacă, drumuri agricole, câmpii, albii de râu sau pâraie etc; 

e) să sesizeze organele competente din cadrul primariei comunei Jijila, Judetul Tulcea cu 

privire la abandonarea sau aruncarea deșeurilor biodegradabile de către persoane 

fizice/juridice în locuri nepermise; 

Art. 6. Cu privire la deșeurile din construcții, persoanele fizice și juridice de pe raza 
comunei Jijila, au următoarele obligații: 
a) titularii ( persoane fizice și  juridice)  pe numele cărora s-au emis autorizații de 

construire și/sau desființări conform Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcții republicată cu  modificările și completările ulterioare, au obligația să gestioneze 
deșeurile din construcții și desființări astfel încât să atingă progresiv un nivel de pregătire 
pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială inclusiv operațiuni de 
rambleiere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale de minim 70% din masa  
cantităților de deșeuri nepericuloase provenite din activități de construcție și desființări, cu 
excepția  materialelor geologice naturale definite la categoria  170504  din Anexa la Decizia 
Comisiei 2014/955/UE. 

Producătorii de deșeuri, persoane fizice și juridice, sunt obligați să asigure sortarea 
deșeurilor din construcții și demolări pe tipuri de deșeuri, inclusiv a deșeurilor periculoase din 
deșeuri de construcții și demolări. 

Deșeurile reciclabile (hârtie, plastic, lemn, sticlă, metal) se vor colecta în recipiente 
separate și se vor preda  operatorului economic autorizat în vederea valorificării acestora. 

Producătorii și deținătorii (persoane fizice și juridice) de deșeuri periculoase din deșeurile 
de construcții și demolari, au obligatia de a preda aceste tipuri de deșeuri doar societăților 
autorizate în tratarea / eliminarea acestor tipuri de deșeuri. 

 Deșeurile din construcții și demolări pot fi refolosite prin reutilizare directă sau indirectă 
tot ca material de constructie pe același amplasament sau valorificate prin 
reciclare/valorificare energetică, caz în care se face dovada trasabilității acestora. 

Deșeurile nereciclabile sau periculoase din deșeurile din construcții și demolări, vor fi 
predate operatorilor economici autorizați și vor fi gestionate conform legislației în vigoare. 

b) deșeurile din construcții vor fi depozitate în locuri potrivite din proprietatea 
persoanelor fizice sau juridice pe durata desfășurării lucrărilor de construcții, dar nu mai mult 
de 30 de zile. 

c) deșeurile din construcții vor fi depozitate în așa fel încât să asigure buna circulație a 
autovehiculelor și a pietonilor și să nu degradeze terenurile aferente. 



d) să nu abandoneze sau să arunce deșeurile din construcții pe străzi, trotuare, parcuri, 
locuri de joacă ale copiilor, drumuri agricole, albii de râu, pâraie etc. 

e) să sesizeze organele competente din cadrul primariei Jijila, judetul Tulcea cu privire la 
abandonarea sau aruncarea  deșeurilor de construcții de către persoane fizice/ juridice în 
locuri nepermise. 

Art. 7.  Cu privire la deșeurile de echipamente electrice și electronice (DEEE), persoanele 
fizice și juridice au următoarele obligații: 

a) să colecteze selectiv deșeurile DEEE fără a le amesteca cu deșeuri municipale sau 

reciclabile care se vor depozita în locuri potrivite din proprietatea persoanelor 

fizice/juridice în vederea predării acestora cu titlu gratuit - către operatorul de 

salubrizare al comunei Jijila. 

b) să predea, respectiv să valorifice DEEE prin unități specializate. 

c) să nu abandoneze sau să arunce DEEE pe străzi, trotuare, parcuri, locuri de joacă, 

drumuri agricole, câmpii etc. 

Art. 8.  Cu privire la deșeurile de grajd și deșeurile de animale, persoanele fizice și 
juridice de pe raza comunei au următoarele obligații: 

a) să colecteze selectiv deșeurile de grajd și de animale, să le depoziteze temporar în 

locuri potrivite din proprietatea persoanelor fizice și juridice; 

b) să predea deșeurile de animale operatorului economic autorizat în colectarea și 
neutralizarea lor; 

c) să depoziteze temporar gunoiul de grajd astfel încât să nu afecteze prin miros 

vecinătățile, să nu polueze apele pluviale și să le elimine pe câmp ca îngrășământ 

natural; 

d) să nu abandoneze sau să arunce gunoiul de grajd și deșeurile animaliere pe străzi, 

trotuare, parcuri, locuri de joacă, drumuri agricole, câmpuri virane, etc 

SANCTIUNI 
Art. 9. Nerespectarea de către persoanele fizice și juridice a măsurilor stabilite în 

prezenta hotărâre constituie contravenție și se sancționează cu avertisment sau cu amendă 
contravențională după cum urmează: 

a) pentru persoanele fizice, amenda contravențională este de la 1000 lei - la 5000 lei - 

încălcarea măsurilor stabilite la art 3 din prezentul plan de măsuri, conform 

Ordonanței de Urgență nr. 92/2021. 

b) pentru persoanele juridice, amenda contravențională este de la 10000 lei - 20000 

lei - încălcarea măsurilor stabilite la art. 4 din prezentul plan de măsuri, conform 

Ordonanței de Urgență nr. 92/2021. 

Art.10. Dispoziţiile prezentei hotărâri se completează cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

Președinte de ședință, 
Consilier local, 

Lăcrămioara ANGHELUȚĂ 

    
Contrasemnează, 

Secretar general al comunei Jijila, 
Paula IUTELE 

 


